MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024

PROCESSO Nº  21053.000146/2023-12

CONTRATO Nº 01/2024

Conforme disposto no artigo 124, da Lei nº 14133/2021 e Cláusula 7 do contrato nº
01/2024 – Pregão Eletrônico nº 06/2023, as partes abaixo ajustam, por este
instrumento, o reajuste dos preços praticados no Contrato nº 1/2024, com base na
aplicação do índice IPCA (IBGE) acumulado em 4,2376% nos últimos 12
meses, referente ao período de 09/2023 à 08/2024. Este reajuste incidirá apenas à
quantidade de itens fornecida a partir de setembro/2024 para o Item 5 do Contrato:
50 unidades.

Em decorrência desta alteração, a partir de 01/09/2024, o valor unitário do Item
5 passará a ser de R$ 3.873,47 (três mil oitocentos e setenta e três reais e
quarenta e sete centavos), perfazendo uma diferença em relação ao valor inicial do
Contrato no montante de R$ 7.873,50.
O valor total do Contrato passará então a ser de R$ 869.788,50 (oitocentos e
sessenta e nove mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos).

Este Termo de Apostilamento em nada fere os termos do Contrato.

Campinas/SP, ___ de novembro de 2024.

CONTRATANTE

CAMILA SERVA PEREIRA
Auditora Fiscal Federal Agropecuária

Coordenadora do LFDA/SP

CONTRATADA

PAULO ROBERTO MATTOSINHO
LOPES

Representante Legal

Referência: Processo nº 21053.000146/2023-12 SEI nº 38834640

Termo de Apostilamento 01 (38834640)         SEI 21053.000146/2023-12 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112100002

2

Nº 224, quinta-feira, 21 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA • CASA CIVIL • IMPRENSA NACIONAL

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Presidente da República

RUI COSTA DOS SANTOS
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Em circulaçào desde 1° de outubro de 1862

AFONSO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Diretor-Geral da Imprensa Nacional

LARISSA CANDIDA COSTA
Coordenadora-Geral de Publicação, Produção e Preservação

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador de Publicação do Diário Oficial da União

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoal da Administração PÍlblica Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

www.in.gov.br ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00 Fone: (61) 3411-9450

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO
AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 130100

Número do Contrato: 5/2024.
Nº Processo: 21008.000208/2024-12.
Dispensa. Nº 90004/2024. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA/AP.
Contratado: 26.079.634/0001-75 - PLATIPLASTICOS LTDA. Objeto: Acréscimo de 11.179
(unidades) do objeto do contrato consistente em um aumento de r$ 9.949,31 (nove mil
novecentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), o que equivale a 24,84% do valor
inicial atualizado do contrato nº 05/2024, com fundamento no art.125, da lei 14.133/21..
Vigência: 18/11/2024 a 02/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 49.999,31. Data de
Assinatura: 18/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2024).
SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO

MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento código
949879. Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora:
130077. Convenente: INSTITUTO DE DEFESA AGROPECUARIA DO ESTADO MATO GROSSO, CNPJ
nº 14939979000172. Prorrogação da vigência do Termo de convênio n° 949879, para todas as
metas e etapas pactuadas, até 10/02/2025. Valor Total: R$ 709.200,00, Valor de Contrapartida:
R$ 35.460,00, Vigência: 12/11/2024 a 10/02/2025. Data de Assinatura: 29/12/2023.
Signatários: Concedente: CARLOS GOULART, CPF nº ***.294.358-**, Convenente: EMANUELE
GONCALINA DE ALMEIDA, CPF nº ***.290.241-**.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 130077

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 21024.003702/2023-41.
Pregão. Nº 4/2023. Contratante: SUPERINT.DE AGRICULTURA E PECUARIA - SFA/MT.
Contratado: 08.744.139/0001-51 - G&E SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 05/2023, por 12 (doze) meses. Vigência: 05/12/2024 a
04/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.336.638,24. Data de Assinatura:
19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).
SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO

MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2024 ao Instrumento código
946190. Convenentes: Concedente: Ministério da Agricultura e Pecuária, Unidade Gestora:
130062. Convenente: AGENCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITARIA ANIMAL E VEGETAL, CNPJ nº
03980919000187. Prorrogação da vigência do Termo de Convênio n° 946190/2023, para todas
as metas e etapas pactuadas, até 11/05/2025. Valor Total: R$ 2.488.340,71, Valor de
Contrapartida: R$ 124.417,04, Vigência: 12/11/2024 a 11/05/2025. Data de Assinatura:
31/10/2023. Signatários: Concedente: CARLOS GOULART, CPF nº ***.294.358-**, Convenente:
DANIEL DE BARBOSA INGOLD, CPF nº ***.413.148-**.
SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO ESTADO DO

P E R N A M B U CO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº 21036.002253/2024-66
Fica NOTIFICADA a empresa ITA-CERES AGRO INSUMOS LTDA., CNPJ Nº

10.425.968/0001-13, estabelecida como empresa comercial, no município de Itanhaém, SP,
através do responsável ou representante legal, a ter acesso aos documentos: Ofício Nº
1022/2023; Notificação de Julgamento em 1ª Instância nº PE20034-01422-X/2023 e o boleto
para pagamento da multa, todos do Processo nº 21028.004727/2020-80, no Serviço de
Inspeção, Fiscalização e Sanidade Vegetal - SIFISV/DDA/SFA-PE, sito à Av. Gal San Martin, n°
1.000, Cordeiro, Recife, PE, CEP 50.630-065, telefones: (81) 3236-8581/8508, e-mail: sifisv-
fsm.sfa-pe@agro.gov.br, no horário de 08:00 às 12:00 e 13:00 às 16:00 horas. Motivo: o
insucesso em notificar a empresa no seu endereço, impossibilitando a entrega dos documentos
citados. Em caso de ausência de manifestação do interessado, dentro do prazo de 20 (vinte)
dias, após a publicação deste, encerrar-se-á a cobrança administrativa e o processo seguirá
para a PGFN, visando a inscrição na Dívida Ativa da União.

FLAVIO ANTONIO COSTA MIRANDA SOTERO
Superintendente Federal/SFA-PE

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo nº 21000.037852/2024-16.
Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 44/2024, que entre si celebram a União, por
intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária-MAPA, através da Secretaria de Defesa
Agropecuária -SDA - CNPJ nº 00.396.895/0042-01 e a CROPLIFE BRASIL - CNPJ nº
35.368.111/0001-30. Objeto: é a execução de ações conjuntas para prevenir e coibir o
contrabando, a produção, o transporte, o amazenamento, o comércio e uso de agrotóxicos
ilegais oriundos de falsificação e importação não permitida, incrementando as boas práticas
sobre identificação, manuseio, reacondicionamento, transporte e destinação
ambientalmente adequada por incineração aos agrotóxicos ilegais apeendidos pelas unidades
do MAPA em todas as unidades da federação, conforme especificações estabelecidas no
plano de trabalho. Valor: Não haverá transferência voluntária de recursos financeiros entre
os partícipes para a execução do presente Acordo de Cooperação Técnica. As despesas
necessárias à plena consecução do objeto acordado, tais como: pessoal, deslocamentos,
comunicação entre os órgãos e outras que se fizerem necessárias, correrão por conta das
dotações específicas constantes nos orçamentos dos partícipes. Vigência: 60 (sessenta)
meses a partir da publicação no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado, mediante a
celebração de aditivo. Data da Assinatura: 13/11/2024. Signatários: Carlos Goulart, CPF/MF
nº....296.....-61, Secretário de Defesa Agropecuária do Ministério da Agricultura e Pecuária e
Eduardo Luis Leão de Sousa - CPF/MF n° .....857...-31. Diretor Presidente da Croplife Brasil.

DEPARTAMENTO DE SANIDADE VEGETAL E INSUMOS AGRÍCOLAS

COORDENAÇÃO DO SERVIÇO NACIONAL DE PROTEÇÃO DE
C U LT I V A R ES

AV I S O

O Serviço Nacional de Proteção de Cultivares, em cumprimento ao art. 21 da
Lei nº 9.456, de 25 de abril de 1997, torna público que, no dia 20 de novembro de 2024,
foram expedidos os Certificados de Proteção de Cultivar relacionados:

. .ES P ÉC I E .D E N O M I N AÇ ÃO .PROTOCOLO Nº .CERTIFICADO DE
PROTEÇÃO Nº

. .Coffea canephora Pierre ex
A. Froehner

.BRS Primalta 30 .21806.000274/2020 .20240099

. .Coffea canephora Pierre ex
A. Froehner

.BRS Primalta 40 .21806.000275/2020 .20240100

. .Coffea canephora Pierre ex
A. Froehner

.BRS Primalta 70 .21806.000278/2020 .20240101

. .Glycine max (L.) Merr. .O820 IPRO .21806.000199/2021 .20240102

. .Triticum aestivum L. .ORS FALCÃO .21806.000387/2022 .20240103

. .Lactuca sativa L. .LIDIANE .21806.000388/2022 .20240104

. .Lactuca sativa L. .M EG A N .21806.000390/2022 .20240105

. .Fragaria L. .BRS DC25 .21806.000391/2022 .20240106

. .xTriticosecale Wittm. ex A.
Camus

.BRS Tambaqui .21806.000009/2023 .20240107

. .Avena sativa L. .URNRS22 .21806.000063/2023 .20240108

STEFÂNIA PALMA ARAUJO
Coordenadora

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO LABORATORIAL
LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM MINAS

GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90122/2024

O LFDA/MG torna público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP
nº 90122/2024, cujo objeto é aquisição de materiais permanentes para o Laboratório
Federal de Defesa Agropecuária - LFDA/MG, foi homologada. Após abertura, análise e
julgamento, sagrara-se vencedora do certame a empresa: 67.774.679/0001-47 NOVA
ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA Item: 5 no valor total de R$ 1.140.000,00.

VANESSA KALLINE DE ARRUDA SANTOS FONSECA
Pregoeira

LABORATÓRIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA EM SÃO
P AU LO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90003/2024

A pregoeira do LFDA-SP declara vencedora do presente certame, pregão eletrônico
90003/2024 a seguinte empresa: A L C Assistência e Comercio de Produtos para Laboratórios
Ltda: 1. Pro Analise Química e Diagnostica Ltda: 2. Life Technologies Brasil Comercio e Industria
de Produtos para Biotecnologia Ltda: 4. Grantek Comercio de Produtos Médicos Ltda: 5, 44, 55.
Loccus do Brasil Ltda: 6. Matrix LCMS Serviços Analíticos e Suprimentos Científicos Ltda: 7.
Noem Medical Importação e Exportação de Produtos Médicos-Hospitalares Ltda: 8. Liliane
Alarcão Dias Correa Ramanzini: 9. Labtek Comercio de Produtos Laboratoriais Ltda: 12, 18, 31,
41. Adonex Comercio deProdutos para Laboratório Ltda: 19, 32. Sigma- Aldrich Brasil Ltda: 22,
26, 29, 30, 36, 37, 38, 39, 40, 52, 54, 57. Pro Analise Química e Diagnostica Ltda: 25. Graulab
Brasil Material para Laboratório S/A: 28, 34, 56. Merck S/A: 33, 35, 59. Abase Comercio e
Representações Ltda: 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51. Orbital Produtos para Laboratórios Ltda: 53.
Comercial Sol Radiante Ltda: 58.

MARIA SALETTE LIMA CARNAÚBA
Pregoeira

(SIDEC - 19/11/2024) 130102-00001-2024NE000049

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 130102

Número do Contrato: 1/2024.
Nº Processo: 21053.000146/2023-12.
Contratante: LABORATORIO FEDERAL DE DEFESA AGROPECUARIA/SP. Contratado: 63.982.896/0001-
71 - ABASE COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Objeto: Reajuste dos preços praticados no
contrato nº 1/2024, com base na aplicação do índice IPCA (IBGE) acumulado em 4,2376% nos últimos
12 meses, referente ao período de 09/2023 a 08/2024. Este reajuste incidirá apenas à quantidade de
itens fornecida a partir de setembro/2024 para o item 5 do contrato: 50 unidades.
Em decorrência desta alteração, a partir de 01/09/2024, o valor unitário do item 5 passará a ser
de R$ 3.873,47 (três mil oitocentos e setenta e três reais e quarenta e sete centavos), perfazendo
uma diferença em relação ao valor inicial do contrato no montante de R$ 7.873,50.
O valor total do contrato passará então a ser de R$ 869.788,50 (oitocentos e sessenta e nove
mil setecentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)..
Vigência: 12/01/2024 a 12/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 869.788,50. Data
de Assinatura: 19/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2024).

	Termo de Apostilamento 01 (38834640)